CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA DO OESTE
   ESTADO DO PARANÁ

Site: www.formosadooeste.pr.leg.br e-mail: camara@formosadooeste.pr.leg.br  CNPJ 80.403.330/0001-67 – Av. Brasília, 131 - Fone (44) 3526-1632 - Formosa do Oeste - PR

ATA ELETRÔNICA Nº. 152
134ª SESSÃO ORDINÁRIA
Aos três dias do mês de outubro do ano de dois mil e dezesseis, às 17h35min no local

de costume, a Câmara Municipal de Vereadores de Formosa do Oeste, Estado do

Paraná, realizou a sua 134ª (centésima trigésima quarta)  Sessão Ordinária,  2º Período

Legislativo, 4ª Sessão Legislativa da 13ª Legislatura.  Mesa Diretora: Presidente Miguel

Ascencio Nabarro; Vice-Presidente Airton Hernandes Verussa; Primeiro Secretário

Mari Claudete Batista de Oliveira; Segundo Secretário Sergio Vesco e Terceiro

Secretário Josué Ferraz da Silva. Demais Vereadores  Aparecido Leonardo da Silva

(Biguá), José Gonçalo Marcos,   Milton Penido  e Suzana de Almeida Garcia.  Ausentes

José Gonçalo Marcos, Josué Ferraz da Silva, Mari Claudete Batista de Oliveira e Sergio

V e s c o .

______________________________________________________________________

EXPEDIENTE:   A presidência designou o vereador Airton para secretarias os

trabalhos e proferir a leitura dos documentos em virtude da ausência dos três

secretários. Projeto de Lei nº 013/2016 do Prefeito Municipal, com a Súmula: Estima a

receita e fixa a despesa do Município de Formosa do Oeste para o exercício financeiro

de 2017 (R$ 24.437.400,00). Distribuído as comissões permanentes para estudos, analise

e os respectivos pareceres. Ofícios números 335/2016, 347/2016, 348/2016 e 349/2016,

todos do Prefeito Municipal respondendo as reinvindicações formuladas pelos Edis

em sessões anteriores. Balancete financeiro da Câmara com receita de R$ 87.548,30,

despesa de R$ 84.742,89 e saldo bancário de R$ 23.567,75, mês de setembro de 2016.

Ofício nº 1359/2016 da Secretaria da Segurança Pública e Administração Penitenciária

informando que as viaturas da policia local estão em boas condições de uso. Indicação

nº 50 de autoria do vereador Josué Ferraz da Silva, indicando ao Prefeito Municipal a

instalação de 2 (dois) redutores de velocidade (quebra-molas), na estrada Paraná

defronte a antiga venda do Josias. Diversas cartas e comunicados dos Ministérios das

Cidades, da Educação e da Saúde notificando o Poder Legislativo sobre a liberação de

recursos financeiros ao Município, em cumprimento a Lei Federal nº 9.452, de 20 de

m a r ç o  d e  1 9 9 7 .

______________________________________________________________________

O R D E M  D O  D I A :   N ã o  h a v i a  m a t é r i a  p a u t a d a  p a r a  d e l i b e r a ç ã o .

EXPLICAÇÕES PESSOAIS:  Usaram a palavra os senhores vereadores e

senhoras vereadoras Aparecido Leonardo da Silva – Biguá, Suzana de Almeida Garcia,

A r t o n  H e r n a n d e s  V e r u s s a  e  M i g u e l  D i a s .

TERMO DE ENCERRAMENTO:  Nada mais havendo a tratar foi encerrada a

presente sessão às 18h07min, da qual eu, Wanderley Soares de Lima, servidor

designado para o ato, lavrei e digitei a presente Ata com os registros nos termos

acompanhada da Ata Eletrônica em vídeo e áudio contendo a Sessão na íntegra,

         CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA DO OESTE
   ESTADO DO PARANÁ

Site: www.formosadooeste.pr.leg.br e-mail: camara@formosadooeste.pr.leg.br  CNPJ 80.403.330/0001-67 – Av. Brasília, 131 - Fone (44) 3526-1632 - Formosa do Oeste - PR

disponibilizada no sítio www.formosadooeste.pr.leg.br que lida, discutida e aprovada

s e r á  a s s i n a d a  p o r  m i m ,  p e l o  P r e s i d e n t e  e  S e c r e t á r i o .

Wanderley Soares de Lima

Secretário Designado

Miguel Ascencio Nabarro

Presidente

Airton Verussa

Vice-Presidente

no exercício da secretaria